
Организация 

Объед11не11ных Наций 

fEHEP АЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Qфнц11альные отчеты* 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
22-е заседание, 

состоявшееся в понедельник, 

3I октября I983 года, 
в IO ч . 30 м ., 

Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 22-М ЗАСЕдАН.ИИ 

Председатель: r-н КУЯМА (Япония) 

Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам : r-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ I09 ПОВЕСТКИ .ШШ: Г!РЕЛЛАГ АЕМЫЙ БЮджЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА 
ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРV-011 r,)e't-I985 годов И ПУНЮ' IIO ПОВЕСТКИ ДНЯ : 
ПЛJйIИРОВАНИЕ ПО IIr·OГ?j~~~·1AМ (продолжение) 

Первое чтение ( продолже:ние) 

Раэдел 5 А - Канцыrярия Генерального директора по вопросам 
развития и международног о экономическоrо сотрудничества 

(продолжение) 

ПУНКТ I08 ПОВЕСТКИ ДНЯ : БЮДЖ:ЕI' IIO ЛРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД I982-I983 годов и ПУНК'J: 109 ПОВЕС1.J:КИ дня : ПРЕДЛАГАЕМЫЙ 
БЮджЕТ ПО ПРОГ:F-АММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД I984-I985 ГОДОВ 

Бюро Координатора Организации Объединенных: Наций по оказанию 
помощи в случае стихийных: бедствий : субсидии для оказания 
помощи в случае стихийных бедствий 

ПУНКТ I09 ПОВЕСТКИ ДНЯ : ПРЕДЛАГАЕМЫЙ БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА 
дВУХГОДИ1ШЫЙ ПЕРИОД I984-I985 ГОДОВ И ПУНI<Т IIO ПОВЕСТКИ дня: 
ПЛА.НИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

Общие прения (продолжение) 

• 0 rt:'ICT()SI.Щlttl \\ТЧС'Т /Щ.Jf':0-1' IUH)Ct'JThCX fll)f1J)88J,И , Пt)lф;.tl')i..H .t~) ,11:...Hh l tЩIIJ)itUJl ic tt>(°)I Щ f11.)Дf1 11 ._:t,/'() 

о;НtОГО 11J Ч.'\( 1-ЮВ (()()16СТСТ8Уt()ЩС(! дсл,rаu1ш В fCЧ\.':IHte 01щоА НС.tС.1Ш С MШICIC'fi.i ~,ny6.,ш~Oe.;).HltSI Н;) IIM>t 

Нач;111ьника Сскuии р:а,н:тн()(18.:tнкя офиuн:Jльных oтчt..---ros. ~.:.омната DC 2,750. 2 Uni1cd N.шo-n~ J'tjta. и 
0~11ю•1a-rl,.(':N е ~i.;')l"м1'1nsir nтче•r:1 . 

Поnравкк буз)'1 ю:.1а 1нпt.ся 'nослс окон•1ания сесски а a,1;.ic v1ncлм1oro u1,111yt:t-a л:1я кс1жлоrо 
Ком11тста . 

83-)7158 

Distr. GENERAL 
л/c . 5/3s/sR022 
I4 November 1903 
RUSSIAN 
ORIGIИAL: FR.БNCH 

/ ... 



A/C. 5/38/SR. 22 
Rusoia.n 
PagG 2 

Заседание открывается в IO Чо 4-5 Мо 

ПУНКТ I09 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛ.АГ .АЕМЫЙ EIO,Щ;tET ПО ПРОГР .AMivLAM НА 
ДВУJ::Годи:чный ПЕРИОД I984-- I985 годов и ПУНI{Т IIO ПОВЕСТКИ дня : 
ПЛ.АНИРОВ.АНИЕ ПО ПPOГPAl\д1"WvI (продолжение) (Л/38/3, .А/38/6, .А/38/7 , 
д/38/38) ·--·-

Первое чтение (продолжение) 

Раздел 5 А - :Канцелярия Генерального диреr,тора по вопросаы 
развития и международного экономичесн:оrо сотрудничества 

°Сг.родолжение ) 

1" ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ссылаясь на. решения , принятые на 2I-м заседании по 
разделу 5 А бюджета по программам , предлагает делегациям выступить по 
мотивам голосования. 

2" Г-н ПЕДЕРСЕН (Канада) напоминает, что, как эаявил Генеральный 
се1,ретарь, он информирует Генеральную Ассамблею о пюбъ1х значительных 
затруднениях , которые могут воэникнутъ в связи с -рек.омендациями Кон­

сультативного комитета, как он это делал в связ и с предложениRмИ Де­

партамента по вопросам разоруженияо Поэтому делегация !{анады выража­
ет сожаление в связи с тем , каким образом на 2I-м заседании рассмат­
ривался вопрос о расходах на консультантов по Канцелярии Генерального 
директора по вопросам развития и международного экономического сотруд­

ничества , и удивлена заявлением , с которыы выступил представитель 

Генерального директорао По сути дела, у него не было совершенно ни­
rсакwл: оснований , чтобы отвергать ре1с0r.1ендацию Консультативного коми­
тета, Председатель которого, отвечая на вопросы некоторых делегаций, 
уточнил , что она обеспечивала Генеральному секретарю необходимую гио­
I{Ость в целях завершения осуществления рассматриваемой программы" 

'3" Г-н РАЛЛИС (Греция), выступая от ииени IO государств-членов Евро­
пейского экономического сообщества , говорит, что их позицию при голо­
совании не следует рассматривать как выра,;сен:ие общей оговорки в от­
ношении бюджетао Напротив, они с удовлетворением отмечали, что пред­
ло~сения по Канцелярии Генерального директора по вопросам развития и 

ые:i:щународноrо эконом~ческого сотрудничества являются отражением 

реальных усилий ' по ограничению расходов, 1<0 'rорые обеспечили бы отри­
цательные темпы реального роста ( - 7,5 процента) и перевод должности 
С-5 в раздел бо 

4о Тем не менее у них . вызывает беспокойство постоянный рост ассигно­
ваний на покрытие расходов · консультантовс Поскольку количество со­
трудников Канцелярии Генерального директора ограничено, IO государств­
членов признают, что иногда следует использовать внешнюю помощьо Од­
нако , как общее правило, следует более точно определять потребности 
в этой областио Как заявип Председатель Консультэ:rивноrо комитета, 

/ о о о 



л/c . 5/3e/sR . 22 
Russian 
Page 3 

(Г-н Раллис, Греция) 

Комитет рекомендовал урезать соответствующие запросы , учитывая, что 

Секретариат сможет просить о пересмотре ассигнований на тридцать девя­
тон сессиио По вопросу о консультантах I{онсультативны:й комитет поль ­
зуется доверием десяти государств-членов, н:оторые надеются , что с 

нынешней тенденцие~ ставить под сомнение его мнение в Пятом комитете 
будет покончено. 

5о Г-н КЕЛЛЕР (Соединенные Штаты .Америки) говорит , что его делегация, 
н сожалению, была вынуждена голосовать против предложения Пакистана, 
поскольку она активно поддерживает деятельность Канцелярии Генерально­
го директорао Тем не менее аргументы, которые выдвигались против ре-
1-соr,1ендаций Консультативного комитета, являются, по ее мнению, неубеди­
тельнымио За четыре месяца (с июня по октябрь I983 года) расходы на 
1~онсультантов фактически превысили ассигнования на эти цели, которые 
были предусмотрены на предыдущие I8 несяцево Директора программы не­
редко ускоряют темпы затрат в конце двухгодичного бюджетного периода, 
однако делегация Соединенных Штатов вьr_раJ:\ает надежду , что рассматрива­
емые :расходы действительно соответствуют реальным потребностям" Кроме 
того , весьма нежелательно , чтобы в случае расхождения во мнениях с 
Консультативным комитетом директора программ пытались ставить под со­

мнение законность его рекомендацийо 

бо Поблагодарив представителя Канцелярии Генерального директора, 
1<оторый дал исключительно исчерпывающие ответы на вопросы, заданные 
делегациями , представитель Соединению::: Штатов говорит , что его деле­
гацияr-Е полностью убеждена в том, что характер задач Канцелярии тре­
бует привлечения консультантово Поскольку ыногие из них занимаются 

J<Оординацией в рамках Секретариата , то целесообразнее поручить эти 
~)ункции штатным сотрудникам Секретариатао 

7о Г-н ГОГУИРЯН Ливан) говорит, что после объяснений представителя 
Канцелярии Генерального директора его делегация проголосовала за 
сохранение ассигнований в размере I72 200 долл" США , запрошенных Гене­
ральным секретарем на консультантово 

80 Однако, поскольку Консультативныt комитет в своих рекомендациях: 
исходил из стремления ограничить расходы , rло):сно было бы во избежание 
длительных: споров присоединиться к его мнению, а в случае необх_оди-мости 
ыохпю было бы получить необходимые реслсы за счет отчислений из Q;,'Онда 
оборотных средств или перераспределения ресурсов из одного раздела 
бюд:хюта в другой о Кроме того , вопрос о расходах на консультантов 
встает в рамках каждого раздела, и поэтону если бы предложение, на­
правленное на ограничение расходов по этой статье , не было принято , 
то это вызвало бы широкое сожалениео Вот почему делегация Ливана 
воздержалась при голосовании no всему разделу 5 А. 



1./с . 5/38/SR. 22 
Russian 
Р0:Е:;е 4 

· 9 а Г-н ЭЛЬ-САФТИ (Ег-ипет) говорит, ЧТ.Q у делегации Е~ипта :при голо­
совании ро рекомендации . Консульт?-тивноrо комщтета возникли - опреде­

ленные труднос,ти., : поскольку аргументы Консультативно:t·о комите'i'а столь· 
,:се убедительны, . что и аргументы представителя Генерально~о директора 
по вопросам развития . и международного экономичес~ого сотрудн~чества" 
Однако . Египет в_ыска.зался за . во_сстановление асси.r:нований·; запрошенных 
первоначально на консультантов по разделу 5 А, исходя_ из того, что 
если бы . Генеральный директор не нуждался в этих ресурсах, то он бы их 
не запрашивало •• Тем · не менее, если - о ~сажется, что предоставленные ас- · 
сиrно:вания превысят · реальные потребности, то юс неиспольз·ованную часть 
следует · воэвратl:'IТЬ в распоряжение rосударст:в-членов.. • 

IO~ Г-'-Н ДИТЦ (Авс~рия) I'ОВ(?рИт , что объяснения представителя · Канце-
_ лярии Генерального директора не убедили его пол·ностью в том, что иэ - · 
даваемые э ~им подразделением доклады не rлоrут быть подготовлены . ero • 
собственными сотрудниками или другими сме,:сными подразделениями и что 
для этого необходимы .ко1:1сультантыо : Тем не менее i3.сем из вестно, 
что деятельность . Экономическоrо и Социального Совета и Второго коми­
тета нередко оказывается парал~зованной ввиду того, что эти органы 
не расподагают информацией, которая позволила бы им добиваться практи­
ческих решений" По.этому делеrация Австрии приняла решение согnа-:­
ситься на предоставление Генеральному ди.peit'.ropy по · вопрьсам развития 
и ме,:сдународноrо экономическоrо сотрудничества запрошенных им средство 
Она выражает надежду, что эти средстЕа дадут возможность государствам­
членам получить в установленные срон:и 1-сачественную и ориентированную 
на деятельность документацию.. • 

/ о о о 



A/C.5 / 38 / SR . 22 
Ru ssian 
Page 5 

ПУ1IКТ IOQ ПODECTIG'I ДНЯ : БЮЩ;СЕТ ПО ПРОГРЛ11ll'.Wд :НА' Д:С.УХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
I982- I9G3 ГОДОI, И ПУНI{Т IQ9 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛЛГАЕI.1ЫЙ БЮД;;(ЕТ ПО 
ПFОГРJ\11.ШМ.I ПЛ ДDУХГОДИЧНЫИ ПЕРИОД I984- I985 ГОДОВ 

Бюро Коот).-n;Ш•штора. Организации Объединенных Наций по он:азаниr) помощи 
в случае·· ·стп:хrооrых бедствии: субсидии для: оказании -q_о1.юци в ~!1.X.:Ia~ 
с тихиинiс"Г'uо-:;,Сстnп'iГ-( Л/38/476) 

11. г-i1 -'· 1.IСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного коыитотD. по аднинистра­
тивным 61◊,п.~::отпш.1 rюпросаrл), представляя в устной (]ор1.1е до1шад IСонсуль­
тативного ;~01.штета, напоминает , что Контролер обратплся rc f{онсульта­
тивноr.::,7 I(OiErтoтy с просьбой дать согласие на выделс:нпе, во исполнение 
резолrаЩIГi :>6/241 Генеральной Ассамблеи, на I983 год в_ обцей сло~:шости: 
240 ООО долл . США в целях предоставления субсидай длп ОI(аза.нин · срочной 
помощи (Д/']!J/L~76) о . В . этой связи Контролер · инфорr.шроrшл Председателя 
Консульт:-.тrшного rсомитета о том, что Э1сономичесю1й п. Социальный Совет 
принял розош:щrп::, (1983/47), предусматривающую выделение на 3Т!1 цели 
наксимо.лы-юн суш.1ы в размере 600 000 долл . . США в rод или I,2 1ШНо ДОЛЛо 
США в дпу::::rоr,пчный период из регулярного бющ::етао Г:-н I"Iселле напошл­
нает, что D н:.1.стоящее • время потолок установлен в ра;:шерс 720 ООО долл : 
США и чтq : :п cjJocй резол~ации 37/144 ГенеральнаR Лссаш:5:псr-r увеличила с 
30 ООО до .50 ООО долл о. США обычный наксимальный предел д:з1я: нщ~дой стра­
ны D случо.с 0,1:\ПОГО СТИJШЙНОГО бедствия, при этом ДОПОЛI·!l'IТе.льные 
20 ООО доiш" СЕ!Л ,,:~:ощ:сны предоставляться из доuроr:ольных источников. 

12. Хо'i'П ICEJШD не проводил сессию в августе этого года , его Предсе­
датель пол:;--·,ш.:1 писы.ю Контролера, который запросил согласие I(оr.:.итета 
на выделсн:::ю .-:~.ополнительных средств о Контролер ин()о])I.Ш])ОDD.л 1.: еня, что 
Эконоr,шчосJ ~! .. u II Социальный Совет принял резолюцию, D r~оторой он ре ,со­
мендовал усто.поnить ман:симальную сумму в размере 600 ООО rm:и I , 2 млн о 
долл. США для пок]).ытия: :расходов по реrулщ:>Ному бющ:еету на це тrи: сжазания 
помощи D сл:/час стихийных бедствий? вместо нынепш0й 1.1шсс1шалы-1ой сумюr 
в раэr.1ерс 720 ООО ДОЛЛо СШАо Учитывая, что э та рсэОШ')l~IIЯ e11.r,e не рас-­
сматривало.сь Генеральной Ассамблеей на ее тридцать rюсыюй сессии, 
1{онтролср . П])ос1ш разрешения на дополнительные ассигнования . на 1983 год о 
Председо.тслт., Нонсультативного 1,омитета пришел к выводу, что просьба 
Контроле;])о. 1ю.тtпш.10.ет некоторые принципиальные :с.опросы, и поэтоr11у IСони-

... ... п 
тет дол;::011 rю.сс110т:реть ее на своеи осеннеи сессии . рн расснотрении 

этой просьGы IСош,1тет пришел к выводу, что, посколы~у сессия Генераль­
ной Асса1.Ivлоп у;::о началась и: учитывая то о6стоятельстnо, что в данных 
условиях псльэя ссылаться на резолюцию о неnредвпдонны::::: и чрезвычайных 
расхода:::: по.. I902- I983 годы , этот вопрос следует передать Еа рассмотре­
ние Генеральной Лсса1лблеио 

13. В п:;·ш~тс..:: i-6 докуыента Л/38/476 приводятся оGцпе сnедения , ка­
сающиесп этоiI просьбы ; в пунктах 7-9 содер,:сится ин()о])1.шция о преды­
дущих реосшшх Генеральной Ассаr-:16леи по вопросу о координш_т,ю,1 помощи 

.., 6 .., б "' в случае СТ!t:::r1:иш1х едствии и су сидиях для 01(аэаr-rш1 срочнои помощи и 

/ о о(' 



A/C.5/38/SR.22 
Russian 
Page 6 

(-Г-н Мселле) 

помощи п случс~.о стихийных бедствий о В пунн:тах IO п 11 р1:\.СС1:Iатривают­
ся различн110 путп, которые открыты перед Генеральной Лссанблеей при 

рассиотрошш просьбы Контролера и резолюции Эконоr.шческого и Социаль­
ного СоDсто. JJ отношении I983 годао Тексты писен IСонтролера приводят­
ся в раэ,т~:олс~.:: А и В прило,:сения 1, а заявление, представленное Контро­
лером и со,-::т,ор:::о..цGе подробные данные по этому вопросу, содср,:штся в 
прилщ:,сrпш II" 

140 Хотп у::о.;:зо..нный в пункте 1 доклада Консультати:оного н:O1.1итета воз­
мо,:а-rый rc::n.)c дойстш-rй может показаться несколы~о сло::шш1, это лишь сви­
детельстrзуот о тон, что перед Генеральной Ассамблеей тшостся целый 
ряд воэно~:шостойо В подпуюстах ~, .:О. и ~ пункта 10 1Соr.rитет уr<азывает, 
что, еслп толыtо на данный год будет принята одна нз уrсаэанных: мер , 
то это прrшо;п;ст 1-~ следующим результатам : либо эта просьба. не будет 
предусr.штрrшо.ть ншсаrсих новых мер , либо ассиrновання D раэыере 
240 ООО долл о США, запрошенные Контролером, будут Dыделены ,либо эти ас­
сигновашrя uудут получены за счет перераспределения рас::шдов, предус­
мотренны~~ по разделу 22 или: другим разделам бюд,;сета на двухгодичный 
период I 932-I9G3 ГОДОВо 

15 о Хотп Сочютариат еще не сформулировал конн:ретную просьбу относи­
телыю ,;,;n;:;т::::годпчного перпода 1984- 1985 годов, Консульто.тпвный rсомитет 

r, u u 
счел неоv::;:одш.1ьш таю:се представить целыи ряд предлоj::ении по этому двух-

годичноliу перпо.~у, с тем чтобы вновь не возвращаться rc ::Jтоrлу вопросу. 
Эти предло::~сшш иэлаrаются в пункте 11 его доr-сладао 

16. Г-п DOPICT (30иопия ) говорит , что без срочной и э00е1~тивной помо­
щи со-сторотiiГБпро Координатора такие страны, 1car-< Э(Jиопия, rсоторые 
стали ::(сртпшш целого ряда стихийных бедствий, не с1.10гут противосто­
ять серьо:::нш.I последствиям , 1юторые повлекли за собой этп бедствия" 
Междунароююс сообщество мо~rсет по праву гордиться той .:штивной дея­
тельносты~ , 1:оторую проводит Бюро I{оординатора" Народ и правительство 
Эфиопии, пс~. 1соторую в течение более десяти лет обрушша~отся стихийные 
бедствип, получwш и продот:сают получать помощь со стороны Координа­
тора" Е I903 году беспрецедентная засуха вновь засташшэ. пх обратить­
ся за пoi.юrtL;J :~ Бюро в целях координации меJ:сдунаро,rщой по1.ющи, н:оторую 
они рассчпт1шо..r)т получить от стран-доноров , а тащ:сс от П]?D.Dительствен­

ных :и r.ю~::m_у:нштсльст:венных орrаниэацийо 

17. Нес;.ютрп 1н~ э0~)екти:вность деятельности Бюро I(оордпнатора, деле­
гация :3()rюшпr уuе~:сдена в том, что оно в состоянии сделать гораздо 
больше, сслп оно будет располагать необходиыыми рес-у]_)са~.1и о Поэтому 
она счит~ст, что Пятый комитет должен рекомендовать Генеральной Ас­
самблее ут:uсрдrrть рекоr.1ендацию Ю{АБВ, содержащуюся D пунrстс lОь его 
доr,лада (A/3G/!.~76). I(оличество стюшйных бедствий во все1.i 1.1и:ре, и 
особенно D Л()рш:е и Латинской Америr,е, ни в коей ыерс нс уr.rеньшилось 
после И<}ро.с::::одоnания ассигнований по регулярному б1:>д:;:~ету на O1сазание 
срочной поr.юг~п со стороны Бюро Координаторао В гезультате этого 

/ о о о 



A/C . 5/38/SR.22 
Russian 
Page 7 

(Г-н Ворку, Эфиопия) 

,:(ертвы стп::пi1ны1:: бедствv1Й , которые обратились I< Б1оро IСоор.n:ииатора с 
просьбой ov оr:о.за.нии помощи , до сих пор тан:ой поыоцп не получили даже 
в чисто сшшолпч0с1сон объеме. Поэтому делегация 30попrш репителъно 
поддер,:mDо.ст ЛI::J6oe реr1ение , направленное на увеличешю предоставляе­
мых в его распоря,::ение pecypcoD о 

I8. Г-н дJ'Шi.IЛЗЛЪ (Тунис) говорит , что просьба I{онтролера оправдана, 
посколь1~у с те:: пор, н:ак она была представлена ,нес1юль1ю развивающихся 
стран столп ::~сртш:н.1и стихийных бедст вий . По это1.1у делегсщип Т°IJниса 
поддер,:\1шnст nрсдло::сени:е , содер~:<ащееся в подпункте ь пункта I O дон:у­
мента A/3fJ/L~76 , и выражает наде):щу , что r:1ногие делеrо.ции последуют ее 
примеру, с тс 1 .1 чтобы обеспечить Бюро Координатора необходш.1ы1.ш сред­
ствами длп пнпо.:rнен:ия его задач. 

19. Г-п ГШДЕРСЕН (Канада) подчеркивает , что просьuа IСонтролера отно­
сительно вrrдоления дополнительных ассигнований в раз 110рс 2LIO ООО ДОЛЛ о 
США на по1tрптпе субсидий для оказания срочной по1.ю1·\11 1сасается исr<шо­
чительно I<)83 годао Если эта просьба будет утверj:сдена, то предусмот­
ренные роrулnрню.'1 бюджетом ассигнования возрастут до 600 ООО долло 
США в I983 году I! до 960 ООО долло США в текущен дnу:х:годпчном периоде 
при услоnш; , что данное увеличение укладывается n ра1п~п 1-шеt:>1.:\П:хся ре­
сурсов о D TOI.I случае , если предусмотренные в разделе 22 средства не 
поз волят DLiдслпть необходимые ресурсы , то Генералышя Асса~-16лея дот:сна 
уполноr.ючпт1, Гсн0рального сенретаря изыскать рес;уJ?сЫ по други1.1 разде­
лю.1 о Ис:~0;11,п пэ этого , делегация Канады не будет 1:ю:з1)а;::с1_ть против nре­
доставленпп ~ополнительных ассигнований в раз 1-.tере 2LIO ООО долло СШЛ 
в рамка:::: pccypcon , выделенных на 1982- 1983 годы. 

20 . Учит1шо..n нсп:редсказуы.шй характер стихийных: бсдст::шй , делегация 
Канады нс счпта.ет необходи1лым на данном этапе принш.1ать ресrенпя отно­
сительно послсдуIОr\ИХ двухrодичных периодов. В предлс~.rае 1.1011 6 1:щ,r.ете 
по прогро..ш.~а.11 , nредставленно11,1 Генеральным се1сретарст па I98L~- I985 го­
ды, не содср::~rrтся никаких просьб об увеличении ассигнований на эти 
цели, и D тсчсппе ряда лет Генеральная Ассаr.tблея устан::1.uлиDает соот­
ветству1:>ПУI:) суш.~у или наксималъный предел. 

2I. Г-:::о.. JЩ.РЕГИБУС (Аргентина) напоминает, что !Сонтролс:ру прпплось 
обратиться с просьбой о дополнительных ассигнованиях, посrсольку Бюро 
КоординаторQ ;з а неrшением реслсов не смогло отклш~путься на прос ьбы 
об оказ ruпш по r.юц:и со стороны Аргентины, Боливии , Э1шD,Доро. и Перу, 
которые IIOДQDIIO пострадали от стихийных бедств11й. Пос1солы,у деятель­
ность по 01,D.:з аншJ поr.ющи в случае сти:хпйных бедствий , естественно, 
трудно плt1шI]_101За.ть , необходиыо , чтобы бюджетные процс.ттуры , r,ото]_)ые 
регул:иру1:>т соотnетствующую деятельност ь , обладалп определенной гиб­
костью. По:>тону делегация Аргентины поддер,:сивает просьбу :Контролера 
о выделешш ;n:ополнительных ассигнований в соответстшш с ре золюцией 36/241 Гспсрольной Ассамблеи, касающейся непредвиденны~:: п чрезвычайных 



A/C.5/38/SR.22 
Russian 
Page 8 

( Г- н Дерегибус, Аргентина) 

расходоn на i~D~r:::::rодич:ный период I982- I983 годов, - поrсэ. Гопералъная Ас­
самблея 1ю ;утrирдi-rла резолюцию 1983/47 Эконоr.1ичес1~ого п Социе1.льного 
Совета ~ • 

22Q Г-н IШЛJШР. (Соедю-1Gнные Штаты Амерюси) уке.эьшает, что о6~ен поно­
щи, предосто.:tтrrсный в рю,шах срочной поi1юiци, ре1.стет из года в год и 
поэтону O(JЪCI.I ресурсов ИЗ регулярного бюд~:сета и ДОПОЛШIТСЛЬНЪIХ взно­
сов, котог11с rт:1,ут на эти цели, периоди:чесн:и увелич1шается о Нынешние 
финансо:r:шс трудности, с которыми сталкивае-r:ся Бюро I(оордпнатора, Dll­

званы нс столы,о увеличением числа стихийных бедстrшй, сr~олысо уnели­
чением ou·,;:,0110. е го нандата , а нередко и ростом числе1. прсдостаDляеr-.1ых 

им субспднй. П~юино в этом rюнтсr~сте следует рассшэ.трп:вать п:рось6у 
Контролере>. о nпделении: дополнительных средст в . 

23 о Эrсоно~.шчсс1шй и Соцпальный Совет в своей резолr:щпп 1903/ 4-7 ре1со­
мендоD['.JI 1:ою;р стнI:Iе меры в це ля:;,: устранения: непос.редственных проблеы 
Бюро 1Coop,nшrosopa. , уст.анови:в чет1-<:ие ограничения на средствЕt , выделяе­

нъrе иэ рсrуп;1рпоrо бющ;сетао Делегации получили заDеренпя в тон, что 

пон:рыт1:о ,:,;о пошштельных субсидий будет осуществляться за счет. общей 
экономшт по ро.зличнш:1 разделам бю,щсетао Одна~<.о предло:;~сн!1FI , представ­
ленные IСонтролсро 1.1 Консультативному ко 1-литету, идут nра;зрез с по зицией 
Секрет арЕо..т::~. ~ п зпо~:сснной в доку~ленте E/I983/ Co 3/1 "15 о ОQ1:тически 
предло,:~01шнс Гсне:ральныы секретарем мерь~ повле1(ут за соvой выделение 
дополнитслr.,ш1:;: срсдсттз, то • есть увеличение реrулпрного ur::,д::сета, в то 
время 1.~а1с n соот;зстствпи с решением Э1-<:ононичесrсоrо п Соцпального Сове­
та Гене~о.лышй ссr~ре тарь дощ:сен добиваться перера.спределсшт ресурсов. 
IСроме того, oc:!!I 01са:;;сется невозможнъш добиться предус1.10.трпво.е 1:1ой э 1со­
но-мии с:р9дст D, то государства-члены дош:шы будут внести дополнительные 
взносы. По:.:>то i,~:,7 делегация Соединенных Штатов хотела бы, чтобы Секре­
тариат прс;цст~.DШI разъяснения относительно тех ыер, 1соторые предпола­

гает Гl])IШЯт r., IСонсультативный н:о м11тет" 

24-" По се 1 шсш1ю , следует избрать путь, предлагаеr.1ый D пунr<те IOc 
докладо. IСопс;;'лт., т еtтиnного r-юнитета , который соотвстстnуе'r ре золюции 
I983/L~7 ~r:оно1.шчес1{ого и Социального Совета . Учптьшап , что выделенные 
Бюро I{оор:п;н11 .:tтора средства yJ:te израсходованы , дешзгацпя: Соединенных 
Штатов нс C5Y,°'\C'r nозражать против изыскания средстD по другш.1 разделав. 

Тем не i.юнос, :~ а.Е и делег ация Канады, · она считает, что это перераспре­
деление сrюх:. стn 11ощ:сно н:аса.ться лишь 1983 года п что не следует пре­
дус 1,11ат:рrшо.тr., r ;с:ры на будущее о С другой стороны , она счптает, что этот 
вопрос слс.~:;--ст ])асс1лотреть во Втором комитете, посr~олы,у l{онсультатив­
ный 1,01.штст тш~ Гi не смог разработать тве:рдуrо реконендо.цшJ и 13 предла­
гае r,101·,1 (5I}д::~ото Ш) прогрш.шам на двухгодичный период I9SL~-I985 годов 
предус1.:1D.трrш ::ютсп четкая сунма расходов для включения :с :регулярный 
бюдх<ст о 



' A/C.5/38/SR.22 
Russ i an 
Page 9 

250 Г~н . ~ЛЬ-·GЛОТИ (Египет), nод:черн:ивает, ,.чт:о paэDИDc;tJ,)I:ЩCCJ"{ страны 
всегдаriнстуrТ.iп:и : ~рот·ив йспользоваю~н 0разьJ . ''в пре.r(елi:к . ш,iеющихся ре­
сурсов 0. · с.о сDоеи стороны , делегация Египта выотупо..ст 1сан: против СВ;- . 
мой ·:идеп ,' то:1~ п ее · практических по.следствий. Hpoi.-10 того:, учi,rтывая 
непредс1:D..:JJ-7СЩIЙ :хараrстер . стихийных бед<?ТВИЙ, CYMI.ibl • 3D.fIPD.П!'IБ0.0I.1ЫX В . 
этой свrr::ш . С]?Одст::з . 1-.юrут быть лишь предполо~,~ит~лы-rын1,1 . • Поэтону деле.:. 
гация Еr.iшта по.ддерю,шает ре1uение. , · предложенное в подпушсте :о_ пунн:та IO 
до1шада IСопсулr,тативного rсомитета, - выделить дополнительные ассигно­
вания в j?0..:11.IC}_)G 2L!-O ООО долл" США по разделу 22 ~ • 

. . 
26" Что :::с 1~nсается двухгодичного периода . I98LI--.I985 ·г'одqJз , . . то она . 
ищ:сет согло.спться отложить ре111ение по этому вопросу. В отно1·1ении 
предполо.го.01.ш::: потребностей Генеральный секретарь прп::1вал, • по требова­
нию IСонсул:r,т~тшзного конитета, :представить просьбы о дополнительных 
средстD а:;::: по ро.эделу 22 о • Если· эти средства · r:.щrут быть. • получены эа .• 
счет . псрG}_)[lСпрсделеющ ресурсов, предуснотренных по ра.::зделу . 22, то 
Гене:ролышй . с9:·~рето.рь должен · информирqватъ об ~то 1.1 IСонсулr"тативный 
кою1rт·ет. · D противном случае государств~-члены дол;:шн рассчитывать на 
увеличенt.ю .1опол1-штельных рес'У1)сов о 

/ о о о 



Л/C.5/38/SR..22 
Russian .. 
Par:;e 10 

27 0 Г-н НУНЬЕС (Эквадор) заявляет , что ero страна, которая недаFно 
стала жертвои стихийных бедствий , может лишь с обеспокоенностью 
наблюдать за тем , иак деятельность Бюро Координатора останавливае1·ся 
в результате отсутствия ресурсово В рамках оказания помощи в случае 
стихи~ных бедствии представляется невозможным отделить финансовый 
аспект от аспекта rуманитарноrо , и поэтому делеrация Эквадора под­
держивает предложение Контролера и присоединяется к решению, пред­
лагаемому в подпункте Ъ пункта IO и в п;ункте 11 до1<лада Консультатив­
ного комитетао Фактически он• считает , что это наилучший путь 
решения проблем , воэнюших перед Перу, Боливией , Аргентиной, Эква­
дором и всеми дру1·:1t ми странами, ставшими жертвами стихийных бедствий. 

280 Г-н ДИТЦ (Австрия) , ссылаясь на резолюцию I983/47 Экономического 
и Сациальн6го Сове'rа , подцерживает предложение, содержащееся в под-
11;ункте с пуюи·а IO доrшада Консупьтативноrо комитетао Тем не менее , 
как заявила деле1·ация Соециненных Штатов, резолюция Совета еще не 
рассмотрена Вторым комитетом,и делегация Австрии спрашивает, не 
целесообразно ли подождать , пока он примет решение по существу этого 
вопроса , прежде чем принимать решение здесьо 

29" Г-н ФОНТЭН ОРТИС (Куба) подчеркивает, насколько важно, чтобы 
Бюро Координатора обладало необходимой бюджетной гибкостью в целях 
принятия эффективных и незамедлительных мер в ответ на просьбы об 
оказании помощи. Подобно друrим делегациям , делегация Кубы высту­
пает против предложения о том , чтобы все запросы на ассигнования 
рассматривались в строгих рамках имеющихся ресурсов. Любые виды 
деятельности , предусмотренные в бюджете, должны рассматриваться 
в отдельности, особенно когда речь идет о помощи в случае стихийных 
бедствий~ Поэтому делегация Кубы поддерживает решение, предложенное 
в подпункте ъ пункта IO доклада Генерапьноrо секретаря , а также пред­
ложенный Контролером принцип отчисления ресурсов из Фонда оборотных 
средство Кроме того , независимо от прений по существу вопроса , 
которые будут проходить во Втором комитете , Пятый комитет имеет 
право уже сейчас принять решение по этому вопросу, даже если он 
примет во втором чтении такие коррективы, которые в конечном итоге 

повлияют на решение Второго комитета. 

30" Г-н ТАКАСУ (Япония) напоминает , что , поскольку резолюция 1983/47 
Экономического и Социального Совета еще не одобрена Генерально~ 
Ассамблеей , Пятый комитет не может принимать решения в целях ее 
выполнения . Тем не менее, если Комитету придется принимать решение 
по этому вопросу на данном этапе, то делегация Японии не считает 
возможным поддержать доводы, приведенные Контролером в приложении I 
к докладу Консультативного комитета , согласно которым в качестве 

временной меры будет необходим аванс из q?онда оборотных средств" 
Разве может Генеральная Ассамблея фактически утвердить этот аванс, 
прежде чем она утвердит или внесет изменения в резолюцию Экономичес­
кого и Социального Совета? Кроме того , резолюция о непредвиденных и 
чрезвычайных расходах вряд ли применима к оказанию помощи в случае 
стихийных бедствий , и делегация Японии хотела бы знать, имеются ли 
в этой области соответствующие прецеденты. 

/ооо 



A/C.5/38/SR.22 
Russia11 
Page 11 

(Г-н Такасу, Япония) 

::3I o Другое решение состояло бы в следовании духу резолюции Экономи­
ческого и Социального Совета : если бы можно было получить экономию 
по раздеп:у 22. или если бы в рамках бюджета , утвержденного на I98I год, 
можно было перераспределить ресурсы , регулярный бюджет Бюро Координа­
тора был бы увеличен до 600 ООО долл" США в I983 году. В этой связи 
r-н Такасу хотел бы знать , уполномочен ли Генеральный секретарь 
испопьзова'rь средс•гва , сэкономпенные по другим разделам бюджетао 

3~о Однако наилучшим решением было бы дождаться , когда Второй коми­
тет выраэит свое мнение по докладу Экономического и Социального Сове­
тао Он подчеркивает, что, если бы это предложение не получило под­
держки, любое решение Пятого комитета должно было бы соответствовать 
пояснениям, содержащимся в до:кументе E/1983/C .3/L .15, в котором недвус­
мысленно говорится о том , что мандат Бюро Координатора будет осущест­
вляться по мере поступления средств, освобождаемых в результате 
перераспределения , при условии , что эта процедура не будет иметь 
никаких финансовых последствийо Поэтому , если Генеральный секретарь 
не сможет реализовать сэкономленные средства по разделу 22 , он будет 
уполномочен в ходе каждого финансового периода переносить и:э других 
разделов ресурсы , не достающие до уровня 600 ООО долпо СШАо 

330 Хотя японс:кая делегация и разочарована тем , что :Консультативный 
комитет счел нецелесообразным высказать конкретные рекомендации, 
она подчеркивает , что , даже если Генеральная Ассамблея утвердит ре­
золюцию Экономического и Социального Совета , не будет никакой необ­
ходимости в пересмотре суммы ассигнований , которые , в известном 
случае , будут выделены no разделу 22 на период I984-I985 годово 
Кроме того, совершенно ясно , что в соответствии с положениями этой 
резолюции Генеральный секретарь может увеличить обычные ресурсы 
Бюро Координатора в период I984-I985 годов. С другой стороны , как 
предложено в абзаце с пункта 11 доклада Консультативного комитета , 
важно обеспечить такое положение , при котором Бюро Координатора не 
могло бы свободно получать ресурсы из других разделов бюдже тао Хоро­
шо проанализировав этот вопрос , японская делегация выражает мнение , 

что для принятия решения было бы проще дождаться , когда Второй коми­
тет утвердит резолюцию 1983/47 Экономического и Социального Советао 

34 0 Г-н ~АГИАРИБЕ (Бразилия) говорит, что у него нет возражений 
против предложения Консультативного комитета , содержащегося в пунк-
те 1оь его доклада " В то же время он хотел бы получить разъяснения 
относительно процедуры , которая будет применяться для финансирования 

чрезвычайной помощи в случае стихийных бедствий в двухгодичный 
период I984-I985 годов " 

35. Г-н С.АНЧЕС (Боливия) говорит, что в 1982 и I983 годах, когда 
Боливии , как и другим странам региона , пришлось бороться со стихий­
ными бедствиями - с наводнением на востоке и беспрецедентной засухой 
на западе , - R ней на помощь пришло Бюро Координатора , деятельность 
которого заслуживает самой высоной похвалы . Поэтому боливийская деле­
гация считает , что Генеральная Ассамблея должна одобрить решение, 
nредложенное в пуннте 1оь доклада Консуnьтативноrо комитета. 

/u o o 



А/С ·. 5 /38 /SR. 22 
Russian 
Page 12 

360 Г-н ё.;)ОРАН (Контрощэр), ·отвечая яа ~опросы делегацйй _ Соедине.~ных 
Штатов Америки и Японии; отме·чаеТ., _- tiтo в июпе I98Э года стаца .очевид­
ной нехватка ассигнований , выделенных на двухr·одичный период I982-
I983 rодов на чрезвычайную помощь ·в случае стихийных · бед_ствий , для 
удовлетворения просьб , · представленных Бюро . К_оординатора в этот 
период" С учетом сложившихся условий _· ~ыли р_а_ссмотрены два решенияо • 
С одной стороны , 3:кономи_чес:ки·й и С_оциапьный Совет в поисках долго-

. срочноr9 решщшя предложил процедуру,. содержащуюся в nу~_кте 8 его 
резопюции I983/47 от 28 июля I983 r9да·о • С друrой стороны , Контра- . 
лер в своем первом письме от 5 авrуста_ I983 rb~a , · подчеркнул , что 
выделенные по разделу 22 ресурсы исчерпаны . и что Генерап~ный секре-

- тарь не -может перечислить средства 'по. своему собственному ;усмотре­
нию , и просил Консультативный комитет разрешить перечислить средства 
из других разделов бюджета в раздел 22 или выделить дополнительные 
ассигнования для удовлетворения имеющихся просьб об оказании помощи 
и создать небольшой резерв рес:урсов для непредвиденных обстоятельств" 
Во втором письме от 20 сентября Контроnе:р просил .Консультативный 
комитет :увеличить сумму испрошенных дополнительных ассигнований со 
IOO ООО ДОЛЛо США ДО 240 ООО ДОJЩ_о_ СЫАе · Бюро · .. координато.ра. проя:еило ., 
определенную волю , сумев с помощью 720 ООО долл . США , первоначально 
выделенных - по разделу 22~ оказать помощь ar цострадавше~ стране . . 

. . 
37" Касаясь вопрос.а японской делегации о непредвиденных итчрезвычай­
ных расходах , Контролер указывает на пункт 7 документа А/38/476 , 
в котором говорится , что на своей двадцать шестой • сессии Генеральная 
Ассамблея уполномочила Генерального секретаря использовать для 
оказания чрезвычайной пом_ощи в случае стихийных бедствий ресурсы 
Фонда оборотных средств. - · · • • • • 

380 ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает отложить рассмотрение вопроса до 
получения . новых разъяснений.; 

Предложение принимается~ 



A/C.5/38/SR.22 
Russian 
Page 13 

ПУfПСТ I09 ПОВЕСТКИ ДНЯ: : • ПРЕДЛАГ.АЕМЫЙ БЮД}IСЕТ ПО ГIPOГP.Al\lll'l'LAM НА ДВУХ­
ГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД I98L~-I985 ГОДОВ И ПУНКТ IIO ПОВЕСТIСИ ДНЯ ; ПЛАНИРОВА­
НИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) (А/38/3, А/38/6, А/38, 7, А/38/38, 
A/38/I26 ; А/005/387 SR"7)0 

Оощие прения (продqлжение) 

40. Г--н РУЭДАС (Заместитель Генерального секретаря по вопросам адми­
нистраЪит-111управления) подчеркивает положительные результаты прений, 
которые 1сасаются ощ1овременно бюджета по програмr.1ан и планирования 
по прогрг.ммам о Он выражает удовлетворение по поводу того, что в ходе 
этих прений был достигнут важный консенсус по неrюторьп.1 . основным 
вопросш.1,и что все ораторы проявил~ м~ксимальную цри~ерженность 

идеалам Организации Объединенных Нациi;iо Кроне того, они показали, 
что забота об э~фективности, рентабельности и умеренности не являет­
ся уделоt;J одной страны или группы стран, что осуществление взносов в 
Организацию Объединенных Наций имеет одинаrювые последствия для бюд­
жета ,азви:вающихся и развитых _стран и что данные 06 общей сумме 
этих взносов, выраiкенные в долларах сш.А; · :И tv1е10т больпее значение, чем 
техничесю1е сведения о базе ресурсов, инфляции и :реалъно1·.1 росте . 
Действительно, бюджет , программа, квоты и наличие :ресурсов представ­
ляют собой четыре различных: аспекта, которые, .однаr-со, нельзя рас­

сматривать отдельно от финансового положения 0-_рrанизаци:r,i Объединенных 
Нацийо 

4Io Отвечая на мноrочислеt~ные вопросы делегаций, r-н Руэдас отмечает, 
что во внутренних руководящих - указаниrr.х, касающи:х:сп подготовки бюд­
жета по программам и опубликованным в I982 году, выра:;;сеюте 11 макси­
мальное ограничение" - в том смысле, в которои оно употреблено в 
Предисловии и Введении Генерального секретаря I( предлаrаеrдому бюдже­
ту по программам - определено как внимательная и рациональная раз ­
рабо'rка программ, основывающаяся на определении приоритетов и допол­
няе1.1ая тщательной оценкой ресурсов, котор·ые • неос5:х:одиr.iы для достиже-
ния уr-<азанных: целей и результатово Поэтому Сысретариат должен изучить 
все возио,:сности внутренней экономии и перераспределения средств с 
такой ;:се строгостью, которую проявляют государства-члены в отношении 
своего собственного бюджетао Иными словами, Сеrс:ретариат и не пытал­
ся заранее установить предельный уровень для своих :расходово Кроме 
того, если предлагаемый бюджет · по программам является ко;.шромиссом, 
то речь идет не о риске невыполнения програш.1, а с1сорее о более . 
рациопо.льном использовании ресурсово Именно в ЭТО i .1 сыысле замести­
тель Генерального секретаря толковал мноrочислонные · приэывы к макси­
мальному оrраничее~ю. 

420 Организация Объединенных Наций представлпет собой организацию 
средних насштабов, . деятельность персонала и - 6юд:::сет по программам 
которой направлены главным образом н·а исследованип; переговоры , при­
ведение в действие механизма технической по1.ю~и, осуществление опе­
ративных программ и оказание вспомогательных услуг , нео6:х:одимых для 
всех этих видов деятельностио Лаже ее оперативные nporpar.шы 

/ о о о 



A/C.5/38/SR.22 
Russian 
Page 14 

(Г- н Руэдас) 

заключаю'rся , за редким исключением, в изучении условий капиталовложе­
ний и оr,азании консультативных услуг , требующих вноrочисленного пер­
сона_;-rа ; при этом не может быть никакого кон(:'1ли1<та приоритетов между 
11расходами по персоналу" , с одной стороны , и "оперативно f1 деятель­
ностыо" , - с другой. Поэтому r-н Ру:эдас , хотя и полностью признает 
необходимость максимально ограничить запросы по выделению дополни­
тельного пер~онала , не разделяет точку зрения, согласно 1<оторой 
боль11.1ую часть ресуусов бюджета следовало бы расходовать не на персо­
нал, а в иных целяхо 

430 В то же время он в принципе поддерживает идею увеличения доли 
расходо в на основные виды деятельности по отношению I, расходам на 
общее оuслуживание о Предложение некоторых делегациi1 установить пре­
дельную сумму расходов на общее обслуживание является зананчивым, 
однаЕО следует напомнить , во-первых , что любое расширение основных 
видов деятельности, и , в частности числа слу;Iащих , осуществляющих 

эту деятельность , требует "общего ос5служиван:ия 11 , с()еру которого можно 
либо частично ограничить , либо повысить е го э00ективность, и , во­
вто:рых , что Секретариат не может контролировать стоимость энергии , 

которая в значительной степени отражается в расходах на общее обслу­
-:сивание о 

440 Что касается беспокойства по поводу числе1--1ности и использования 
персонала Организации , то г-н Руэдас отмечает , что, учитывая необхо­
димость исследования методов работы Секретариата в целях рационализа­
ции его деятельности и структуры , Генеральныt:: се1сретарь создал кон­
сультативную группу по административнот,{ pe(?op!l.te , н:оторая должна пред­

ставить доклад по этому вопросу на тридцать девятой сессии Генераль­
но й Ассавблеи . В прошлом предпринимались усилия по УJГJчшению управ­
ления Секретариатом , однако - хотя и не вызывает сомнения, что 
Организация использует все свои ресурсы - при□ло вре1.1я выяснить , 

мш:сно ли повысить 2фс~1ективность их примененип , ЛИI<видировать некото­

рые уровни проверки и контроля , а также сделать болъJ11ий упор на выпол­
нение не административных , а оперативных эадач " Пос1солыtу персонал 
является одновременно наибольшим достоянием Организации Объединенных 
Наций и основной статьей расходов ее бюджета , зто исследование суще­
ственныы образом затронет некоторые аспекты про с:5.'ilеи , 1соторые касаются 
персонала и методов управленияо 

450 Большое значение имеет также проводимая Геиеральныrд секретарем 
административная реформа, поскольку она затрагивает неrсоторые другие 

вопросы, рассматриваемые Пятым комитетом по пуюстаrд I09 и I I O повест­
ки дняо Г-н Руэдас приводит в качестве при1:1ера "отсрочку", испрошен­
ную Генеральным секретарем 7 октября : он просил 1Соr.нrтет не настаивать 
на организационных изменениях и новых детальных норыа.х в отношении 

проrранм , бюджета и персоналао Действительно , Геаеральный секретарь 
считает , что в тот момент , когда он пытается придать деятельности 

Организации более рациональный характер , совериенно напрасно устанав­

ливать новые правила , которые могли бы оказать неrативное влияние на 
rибность методов J?.аботы. И все же не следует иедлить ю1 с рассмотре­

ние 1.1 проекта положений и правил , регулирующих планирование программ , 

/ о о о 



А/С. 5/38/SR. 22 
Russian 
Page 15 

(Г-н Руэдас) 

ни с рассмотрением доклада , 1,оторый касается КШС и 1~оторый должен 
быть подготовлен в ходе нынешней сессии" В то ,:се вреr,1я структуру 
Организации можно будет упростить лишь после :изучениr-:r и - в случ ае 
необходимости - изменения (?ункций и методов ее ра6оты • .Мо,:шо заверить 
Комитет в том, что Комитет по программе и координации будет получать 
растущую поддержку, испрошенную в е го докладе (А/38/38, Часть II, 
пуш~т 4 I3 ) о Однако, поскольку Генеральный се1сретарь представит свой 
обзор всех с::)ункций и структуры Организации лишь на тридцать девятой 
сессии Генеральной Ассамблеи, в настоящее вреия он не r.ю,:сет сообщить 

о резуль татах изменений в различных подразделениях Орrаниэациио 

4бо Эатеы, отвечая на вопросы делегаций об участии I.'! е,:справительствен­
ных оргааов в установлении приоритетов, заместитель Геаеральноrо сек­
ретаря: напоминает, что в соответствии с Поло,:сепиями , :регулирующими 
планирование по программам, среднесрочный план, и в частности опре­
деленные в нем приоритеты, должны быть тщательно проанализированы 
меJ;шрав:ительственными органами о Итак , в осноnе бюд,:сета по программам 
лежит плано Хотя в соответствии с Положенияии 1 1е,:шравительственные 
организации и не обязаны рассматривать предлаrаеr.IЫ)~{ бюд,:сст по про­
rраш.-1аы раньше :юnс, Организация старается - по вере возыожности -
представлять отдельные части предлагаемого с5юд,:сета специапизиро:ванным 
межправительственным органам, совещания которых п:90:ходпт в первом 

квартале бюджетного rодао Поэтому основной анализ предлагаемого 
бюддета на межправительственном уровне осущест:влп:етсf! в НГПСо Большое 
число ре1tомендаций зтоrо Комитета касается очередности приоритетов, 

установленных Генеральным секретаремо Соверг:енно очевидно, что именно 

Генеральной Ассамблее , и в частности Пятому КОi.tитету, приходится на 
основе этих рекомендаций рассматривать и в конечноы счете утверждать 
как содер,:сание, так и финансовые аспекты бюджета по программам о 
В то ,:се время существует мехаыиэм восполнения пробелов: тo.rt, если 
межправительственные органы, которые соберутся в следующем году, 
выразят различные мнения в отношении приоритетов, они смогут пред­

ставить этот вопрос на рассмотрение Генеральноi1 Ассанблеи на ее 
тридцать девятой сессиио 

/ооо 



A/C.5/38/SR.22 
Russian 
Ра12;е 16 

(Г-н Руэдас) 

47. Касаясь важности установления приоритетов,- он напоминает положе­
ние 4 ~·б Положений, регулирующих планирование по программам ( А/38/126), 

· В • котором говорится, что Генеральный секретарь представляет Генераль­
ной Ассамблее перечень _по каждой программе программных элементов, 
имеющих первоочередное и второсtепенное значение, причем •.Удельный вес 
каждой из этих категорий в испраыиваемых ресурсах должен составлять 
приблизительно 10 процентов. Пункт i проекта правила 104 . бь опреде­
ляет это положение как охватывающее 11 элеr-1енты программы, полностью 
или частично финансируемые за счет регулярного бюджета". Поэтому 
деятельность по оказанию технической помощи не должна подвергаться 
анализу в отноыении установления приоритетов . Что же касаетс·я соо·г­
ветствующих вспомогательных фун~ций, то их значение определяется в 
зависимости от их содержания, однако при этом общйе приоритет~· не 
устанавливаются. 

48 .• Коснувыись вопроса .об упразднении второстепенных . видов деятель­
ности, ·некоторые · делегации ·выразили мнение" что · предложенный список 
является нереально коротким· . Однако, как указано в приложении XI к 
Введению к предлагаемому бюджету по программам, в предьrдущий -двух­
годичный период было начато осуществление трех подробных обзоров, 
устаревыих, неэ<I:фективных • и имеющих ограниченную пользу видов дея­
тельности. • ·хотя и верно, что виды деятельности, указанные в прило­
жении XI, касаются лиыь социально-экономического сектора, она все 
же дае·г заметнь1е результаты. Комитет по планированию программ и 
составлению бюджетов по программам приюrл решения, в которых он на­
ряду с Финансовым управлением и Отделом планирования и координации 
прогрю,~м неоднократно требовал, чтобы просьбы о выделении дополни­
тельных ресурсов, предъявляемые административными службами, покрыва­
лись частично за счет ресурсов, высвобождаемых в результате упразд­
нения других видов деятельности . Было бы нецелесообразно представ­
лять межправительс·rвенным органам доклады об этом перераспределении, 
поскольку нередко оно проводится в течение рабочего месяца и · осно­
вывается на слишком подробном анализе . Вот почему трудно с точностью 
определить взаимосвязь, которая существует ме,!(ду подлежащими упразд­

нению видами деят~льности и высвобождаемыми _ ресурсами. Поэтому 
Генеральный секретарь определил лиыь имеющие ограниченную пользу виды 
деятельности" то есть составил список видов деятельности" подлежащих 
упразднению, должности, которые, вероятно, будут переве,rтены из одних 
подгазделений в другие; и распределение других статей расходов 
между программами и элементами программ. • Эта процедура, по всей 
вид:иNrости" соответствуе1· Положениям, регулирующим планирование по 
программам, и проекту правил, представленноМУ в документе А/38/126. 

49. Контроль и оценка должны" соответствовать _трем условиям. Во-пер­
вых, в бюджете должны быть ясно и точно определены . задачи деятель­
ности. Это условие касается всех экономических и социальных программ, 

а также больыей части политических, гуманитарных и правовых программ. 
В настояirtее время речь идет об определении за.дач и показателей 

/ ... 



Л/C.5/38/SR . 22 
Russiai1 
Page 17 

. ( Г-н Руэдас) 

эффективности деятельности . в так . н_азы:ваемом секторе общего обслужи­
в~ния, что предусмотрено проектом .правил. 104 . 3 и 104.4 (пункт 2) . 
Второе условие касаеrс.Fг 9pra~изa.:-.щ1q~--~or::q _ __прряд1:<Ji . . . Созданная на вре­
менной основе Центральная контрольная группа должна - представить до­
клад об осуществлении .программ в период 1982-1983 годов в соответ­
ствии с указаниями, которые • были одобрены Комите1·ом по планированию 
програм111 и составлению бюджетов по программам и которые должны 
появиться в ближайые:м буду1J.1.е:м. Третье условие касается правового 
порядка_ . В своей резолюции • 37 /234. (Часть II, пункт 4) Генеральная 
Ассамблея подтвердила:~ что доклады о выполнении программ и их оценке 
должны представлять9я с . учетом·. указаний, . 9ощ:)ржащихся в предлагаемом 
бюджете по п·рограммам. Таkим образом, . определение задач, организа­
ционных и правовых ра:мок деятельности Секретариата позволит ему 
оценить свои собс·гвенн'ьrе реэультатьi, о . че:м будет свидетельствовать 
доклад об исполнении _ бюджета по программам на 1982-1983 годы,который 
будет рассмотрен пЬзднее. . • • • •• • 

50 . Вот уже неск6льк·о лет Комитет • по программе и координации осу­
ществляет оценку программ на основе весьма подробных и квалифициро­
ванных до~ладов по экономическим и социальным ·· вопросам, представля­
емых Секретариатом. • В 1983 году был подготовлен дополнительный 
доклад -по информации. По проблеме расыирения возмш:шостей по оценке 
деятельности админист'з.:>атив·ных ··служб Секретариата был подготовлен 
отдельный документ ( А/С .. 5/38/11) , который также рассматривается 
Ком~тетом. В нем говорится, что на тридцать девятой сессии Гене­
ральной Ассамблеи Генеральный секретарь представит доклад о возмож­
ностях высвобождения ресурсов путем перераспределения средств . В 
пунктах 195 и 196 своего доклада (А/38/38 , Часть I) КПК предлагает 
обыирный план работы по оценке на предстоящее десятилетие и по а,на­
лизу на трехгодичной основе программ, оцененных в предыествующие годы . 
На. оснований эт.ого можно заключить, что в ·настоящёе время сложился 
весьма . прочный механизм оценки программ Организации Объединенных 
Наций в отношении · принципов. 

51. Трехтомный докуме·нт, содержащий предлагаемый бюджет по програм­
мам, соответствует реrнениям предыдущих сессий о предоставлении инфор­
мации государствам-членам . Что касается технической стороны, то 
порядок . его представления: соответствует рекомендациям КПК и Кqнсулъ­
тативного комитета; он был одобрен Пятым комитетом . В то же время 
в соответствии с просьбой , выраженной в ходе общих прений, Предисло­
вие дополнено и увязано с Введением. Предисловие, в котором Гене­
ральный · .секретарь поясн.яет · политичеекий _.контекст своих бюджетных пред­
положений и намечает основные направления деятель.ности, уже получило 
положительную оценку; · • 

52. Нельзя оставить без внимания и объем предлагаемого бюджета no 
программам . Секретариат предложил КПК упрости·rь этот проект по тем же 
причинам, что и среднесрочный . план. он · планировал представить 

/ ... 



A/C.5/38/SR.22 
F.ussian 
Ра~е 18 

(Г-н Руэдас) 

документ более общего характера, приложение, которое было бы опубли­
ковано позднее, а также дополнительную информацию" главным образом 
финансового характера . КПК не обратила особого внимания на эту проб­
лему . Однако, поскольку многие делегации проявляют заинте:~:;есованность 
к з.тим усилиям по упрощению бюджета, Секретариат будет и далее изучать 
этот вопрос, а также проводить консультации по всем поступающим кон­
кретным предложениям. Консультативный комитет рассмотрел вопрос о 
проведении таких консультаций. По всей видимости" на весенней сессии 
самого ККАБВ и двадцать четвертой сессии КПК представится долгождан­
ный случай, тем более что разработка предлагаемого бюджета по про­
граммам на будущий Финансовый период начнется в сере.z:.ине 1984 года. 

53. Затем г-н Руэдас затрагивает целый ряд вопросов собственно 
Финансового характера, начав с проблемы инфляции" которая отчасти уже 
рассматривалась Консультативным комитетом. Организация немного ото­
wла от установленного порядка" однако это нисколько не повлияло на 
обlI!ую сумму ассигнований, испроыенных на период 1984-1985 годов . 
В этой связи г-н Руэдас напоминает, что сумма на корректировку окла­
дов в связи с инфляцией составляет 142 млн. долл. СЫА. Подобная си­
туация не повторится, а соответствующие предположения" выдвинутые 

.,в декабре 1982 года и проанализированные в приложении IV к Введению, 
будут пересмотрены с учетом нынеwнего положения. В соответствии с 
пунктом 23 Введения любое предложение об осуществлении необходимой 
корректировки должно представляться на рассмотрение Генеральной 
Ассамблеи . 

54. Что касается консультантов и групп экспертов, то, как следует 
из приложения: VI к Введению, испрошенные ассигнования были сокращены 
на 5, 4 процента по сравнению с предьщущим периодом (15"7 млн . долл. 
CfJJA против 16,6 млн . долл . СЮА). Если учесть инфляцию" то это 
сокращение составит около 15 процентов в реальном выражении" что сви­
детельствует об усилиях, предпринимаемых в соответствии с просьбами 
государств-членов и общей идеей, которая была выражена Генеральным 
секретарем по этому вопросу. На своей предьщущей сессии Комитет 
обсудил доклад (А/С.5/37/27) об использовании услуг экспертов и кон­
сультантов в Организации в период 1980-1981 годов . После рассмотре­
ния Комитетом этого документа, а также докладов Объединенной инспек­
ционной группы и Консультативного комитета по этой проблеме Гене­
ральная Ассамблея приняла резолюцию 37/237, в которой она просила 
Генерального секретаря подвести итоги по этому вопросу на тридцать 
девятой сессии . Комитет может быть уверен в том, что этот доклад 
будет содержать информацию" испро1I1енную одним из его членов. 

:i5. Несколько делегаций подняли сложный вопрос о финансируемой эа 
счет внебюджетных средств деятельности, которую предлагается включить 
в регулярный бюджет. Некоторые по принципиальным соображениям высту­
пают против любого изменения порядка Финансирования; другие видят в 
нем средство изменения нынешнего финансового положения; иные же, 

/ ... 



Л/C.5/38/SR.22 
Russj_an 
Page 19 
(Г-н Руэдас) 

нг.про·rив , хотели бы укрепить рассматриваемую деятельность. Генераль­
ный секретарь разъясняет свою позицию в пункте 10 Предисловия и 
11ункте 11 Введения к предлагаемому бюджету по программам: он выбрал 
:юто.и. последовательной оценки, подробное описание которого содержитс.:я 
в соответствующих разделах. Консультативный комитет просил присту­
пить к новому углубленному анализу ассигнований для деятельности 
Dегиональных комиссий в области народонаселения, которые ранее 
выделялись из Фанг.а Организации Объединенных Наиий для деятельности 
а области народонаселения ( А/38/7, глава I, пункт 28) . Позднее будет 
представлен доклад , уточняющий: правовой характер предложений Гене­
раль ного секретаря и указывающий различные пути удовлетворения 
потребностей . 

56 . Проблема переклассиq1икации должностей является настолько острой, 
что ее приходится рассматривать ежегодно ; Секретариат, вспомога­
тельные органы, Консультативный комитет и Пятый комитет посвящают 
ее изучению много времени; и наконец, она оказывает влияние на мо­
ральный дух персонала. Может получиться так, что Секретариат ока­
.J:1ет ся замнутым в чрезвычайно жесткой системе; которую он должен будет 
рассматриват ь, в частности, в рамках недавно начатого анализа вопроuа 

о продвижении по службе . В то же время следует отметить, что Гене­
ральный секретарь предлагает реклассифицировать только 55 должнос-
тей против 236 в предьщущем периоде. Консультативный комитет, утвер­
дивший рекла,ссификацию лишь девяти должностей в 1981 году , в этот 
период одобряет рекла.ссификацию 32 должностей. Организация будет 
прилагать усилия , с тем чтобы найти пути реыения этой проблемы и не 
возобновлять прения, за исключением того случая, когда в соответствую­
щее время этот вопрос будет представлен на рассмотрение Комитета . 

57 . Делегации обеспокоены трудностями, с которыми сталкивается Де­
партанент по техническому сотрудничеству в целях развития . Более 

подробно этот вопрос будет затронут в ходе рассмотрения соответствую­
щего раздела, однако г-н Руэдас хотел бы уточнить, что эти трудности, 
как показал последний анализ, возникают в связи с уменьыением добро­
вольных взносов в ПРОО[-J. В настоящее время принимаются. меры, для 
того чтобы выйти из создавшегося положения. 

58. Делегации всегда проявляли значительный интерес к административ­
ным и финансовым последствиям, а также последствиям для: программ, 
которые луч!!!е было бы назвать 11 последствиями для бюджета по 11рограм­
нам 11 • Однако положение в этой области осталось неизменным. В прошлом 
Секретариат пытался со всей ясностью определить задачи, поставленные 
перед ним Генеральной Ассамблеей, установить взаимосвязь этих задач 
с другими видами его деятельности и подсчитать сумму необходимых 

ресурсов , выяснив при этом, достаточно ли ему уже выделенных ассиг­

нований. Предложенный метод характеризуется трет-.1я новыми моментами: 
предполагается: и далее увязывать новые виды деятельности с функциями, 
которые уже выполняются Организацией, в том, что касается , в частности , 

/ .. . 



J,./C. 5/ 38/SH. 22 
Russia11 
Page 20 

(Г- н Рvэдас) 

необходимых должностей; во-вторых) предполагается уточнить вза~нt::;­
связь между среднесрочным планом и рассматриваемыми видами деятель­

ности; и) в-•rретьих, предполагаетсп прив_лечь и КПК) однако этот 

вопрос не был разработан по причине нехватки времени . Таким образом .. 
речь идет не о коренном изменении, а о простом улучIIIении. Однако 

некоторые делегации ) по всей видимости) опасаются) что инфориация о 
программах не обеспечит тщательного перераспределения ресурсов, ко­
торое автоматически :мог~ю бы упразднить те виды деятельности, 
которы:r-л придают меньl11ее значение. В своем заявлении Пятому комитету 
(A/C . 5/38/SR.7) Генеральный секретарь указал, что, хотя он и считает 
разумньп-1, что некоторые государс·rва-члены выступают за - глубокое 
изучение возможностей удовлетворения потребностей, касающихся новых 
видов деятельности,путем сокраще ния , изменен~я и ли упразднени я 

имеющих ме ньшую це нность видов деятельности, н не з··{б ;:,;в:-\с-:~:~: ..:• т, .. 1 

ч т; ос: ноf! ;.1 ая Це ль Сек~)е т,=t:.)иа та сос тоит Е ocyl:.{ec т вле h½;,I пр огра;.Е;, 

утЕеу:~ден н:ых Генера~ь ной Ассан6леей . Пре дстав .r.:ение Секретариатон 
че ое з несколы,о днеи н:онкретнь;х данных о после дс твиях для бтсдже та 

по · программам, несомненно: будет соде~ствовать ~рениям в Комитете по 
этому пункту . 

Заседание закрывается в 13 ч . 00 м . 




